1

西安交通工程学院马克思主义学院

马克思主义学院关于开展第二届“请党放心

强国有我” 青年大学生讲思政课比赛的通知

各院部：

为迎接党的二十大胜利召开，深入贯彻落实习近平总书记

关于教育的重要论述特别是在学校思想政治理论课教师座谈会

上的重要讲话精神，推进习近平新时代中国特色社会主义思想

进课堂进头脑，马克思主义学院决定面向全校学生开展第二届

“请党放心 强国有我”的活动。现将具体事宜通知如下：

一、主办单位

马克思主义学院

二、活动主题

“请党放心 强国有我”——青年大学生讲思政课比赛

三、参赛对象

本科全日制在校生

四、赛制赛程

（一）赛制

2

本次青年大学生讲思政课比赛分初赛、决赛两个阶段：

第一阶段：初赛

参赛选手以个人名义自主报名,纸质版报名表交到校务

楼 414 办公室王月老师处，参赛人员加入QQ群959789027并

将电子版报名表发送至QQ群内。马克思主义学院组织初赛，

将选出优秀奖 10 名，12 名选手进入决赛。

第二阶段：决赛

由马克思主义学院统一组织进行决赛。决赛根据评分标

准，通过评委打分，最终决出一等奖 2 名，二等奖 4 名，三

等奖 6 名。

（二）赛程

1.初赛：2022 年 4 月 20 日

2.决赛：2022 年 4 月 26 日

五、决赛比赛规则

（一）采用百分制。其中内容占 40%、技巧占 30%、效

果占 25%、脱稿和时间控制占5%。

（二）选手按决赛前的抽签号码依次轮流上台。

（三）前三名选手不当场亮分，待三名选手全部结束后， 由

评委集中评议后打分，其余选手结束后逐一当场打分，评委打

分后由秘书组进行计算，取其平均分，精确到小数点后两位，

若出现同分，则精确到后三位，依此类推。（评分细则详见

3

附件 1）

（四）选手正式开始时只需报自己的序号，无需做自我

介绍，时间控制在6分钟之内。

（五）参加比赛选手须遵守会场纪律，不应离开比赛现

场，直至活动结束。

（六）比赛过程中，若有异议，由评委集体裁定。

六、奖项设置

本次比赛设置一等奖 2 名，二等奖 4 名，三等奖 6 名，

优秀奖 10 名，并颁发参赛奖品及获奖证书。

七、联系方式

联系人：王月老师（行政楼414办公室）

联系电话：15709106405

参赛 QQ 群：959789027

附件1：第二届“请党放心 强国有我”——青年大学生

讲思政课比赛评分标准

附件2：第二届“请党放心 强国有我”——青年大学生

讲思政课比赛报名表

马克思主义学院

2022 年4 月1日

4

附件1：

第二届“请党放心 强国有我”——青年大学生讲思政课比赛评分标准

评委： 参赛选手：

评价项目 评价要点 最终得分

授课内容

（40分）

主题鲜明，立意新颖，中心思想突出。（15分）

内容娴熟，积极向上，富于启发，有新意，有内涵。

（15分）

结构完整，逻辑清晰，层次分明，具有一定的艺术水

平。（10分）

授课艺术

（30分）

语言准确规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。（10分）

语速恰当、声音响亮，表达自然流畅，正确把握讲课

节奏，张弛符合思想感情的起伏变化。（10分）

能准确把握所讲内容的思想感情，对所讲内容作相应

的控制与处理，富有感染力。（10分）

授课风度

（15分）

参赛选手精神饱满，有激情，能较好的运用姿态、动

作、手势、表情，表达对所讲内容的理解。

综合印象

（10分）

参赛选手着装朴素端正大方，举止自然得体，有风

度，富有艺术感染力。

时间控制

（5分）
时间控制在6分钟之内

总分

5

附件2：

第二届“请党放心 强国有我”——青年大学生讲思政课比赛报名表

姓名 性别

民族 籍贯

出生

年月
学院

专业 班级

联系

电话

题目

内容

简介

	（一）赛制
	（二）赛程